
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

DECRETO N. 248/S.M.E.A./COVID-19    DEL 21/10/2021 

 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

   

 

AREA MATERIALI E MEZZI 

 

 

OGGETTO: Emergenza COVID-19. Mascherine di comunità ex art. 16, comma 2 del D.L. 18/2020. 

Affidamento servizio smaltimento. 

    

            IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) 

dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 e le raccomandazioni alla comunità 

internazionale formulate dalla medesima Organizzazione circa la necessità di applicare misure adeguate; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 mediante la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è 

dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTE altresì: 

- la proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 30 aprile 2021, giusto Decreto Legge n. 2 del 14 

gennaio 2021; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 luglio 2021, giusto Decreto Legge n. 

52 del 22 aprile 2021 recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel 

rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

- l’ulteriore proroga dello stato di emergenza che è dichiarato sino al 31 dicembre 2021, giusto Decreto 

Legge n. 105 del 23 luglio 2021 recante: “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 671 del 11.11.2019 avente ad oggetto: “Struttura di 

Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali. Provvedimenti” con la quale si è 

disposto: 

- di individuare nell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio Emergenze di Protezione Civile, il 

Soggetto Attuatore della Struttura di Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile 

Regionali, assegnando al medesimo la titolarità delle contabilità speciali n. 5955 (OCDPC 256/2015 – 

488/2017), 6021 (OCDPC 338/2016) e 6050 (OCDPC 441/2017 – DPCM 27.02.2019) riferite 

rispettivamente a: eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio regionale nei mesi 

febbraio marzo 2015; eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017; eccezionali 

eventi atmosferici che hanno interessato il territorio regionale a partire dalla seconda decade del mese di 

gennaio 2017 con ambito di attuazione i territori non ricompresi nel cratere sismico; 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

- di precisare che alla S.M.E.A. è attribuita la gestione delle procedure di contribuzione in favore dei soggetti 

privati ed attività economiche e produttive afferenti gli eccezionali eventi meteorologici sopra menzionati, 

la cui attuazione risulta normata dalle OCDPC 372/2016 e s.m.i. e n. 544/2018; 

- di individuare come Vicario e/o sostituto del Soggetto Attuatore, con potere di firma in caso di assenza o 

impedimento dello stesso, il Dott. Sabatino Belmaggio, Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di 

Protezione Civile; 

 

VISTO il Decreto SMEA n. 29 del 14.02.2020 con oggetto: “Sisma Centro 2016/2017 e post emergenze di 

Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di protezione 

Civile Regionali - SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. Riorganizzazione 

della struttura in attuazione della DGR 671 del 11/11/2019” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello 

organizzativo indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2. omissis …; 

3. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 

107/SMEA/2019 e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

4. omissis…; 

 

VISTO il Decreto SMEA n. 45 del 07.03.2020 con oggetto: “Sisma Centro Italia 2016/2017 e post 

emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali – SMEA istituita con DGR n. 316/2018 integrata con DGR n. 554/2018. 

Riorganizzazione della struttura in attuazione della DGR. 671 del 11/11/2019”. Integrazioni a seguito di 

emergenza sanitaria.” con il quale si è disposto: 

1. di confermare, approvandola, l’assegnazione del personale alla Struttura di Missione per il superamento 

Emergenze di Protezione Civile Regionali – SMEA e di integrarlo conformemente al modello 

organizzativo indicato nell’allegato A) al presente atto; 

2. omissis …; 

3. omissis …; 

4. omissis …; 

5. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 

29/SMEA/2020 e dei Decreti del Presidente della Regione Abruzzo n. 1/2017 e n. 7/2018; 

6. omissis…; 

VISTO altresì il Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 31 del 2 marzo 2020 con il quale vengono 

delegati all’ing. Silvio Liberatore, già soggetto attuatore della S.M.E.A. per l’emergenza Centro Italia 

2016/2017, nonché dirigente dei Servizi di Emergenze di Protezione Civile e Programmazione Attività di 

Protezione Civile ad interim, il coordinamento delle attività emergenziali e l’attuazione degli interventi 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la 

gestione della istituenda contabilità speciale ai sensi dell’art.27 del D. Lgs n.1/2018; 

VISTA la D.G.R. n. 138 del 11.03.2020 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio per euro 5 

milioni da trasferire sulla contabilità speciale in corso di istituzione, a titolo di anticipazione di liquidità 

necessaria all’attuazione degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more 

delle disponibilità delle risorse statali previste; 

 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, protocollo n. 39760 del 17.03.2020, avente ad oggetto: “Apertura Contabilità Speciale n. 6194 – 

OCDPC 630/2020 e 639/2020; 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 38/DPC del 18.03.2020 con la quale si è disposto di accertare la 

somma di € 5.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615/2 Piano dei Conti n. U.5.02.01.01.003 – 

“Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, nonché di 

impegnare e liquidare a valere sul capitolo di spesa n. 153600/2– Piano dei Conti n. U.3.02.01.01.003 – 

“Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri” la 

medesima somma in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRES. R. ABRUZZO -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle 

D.G.R. n. 125/2020 e n. 138/2020; 

 

VISTA la D.G.R. n. 158 del 24.03.2020 con la quale è stata disposta la ulteriore variazione di bilancio per 

euro 10 milioni da trasferire sulla contabilità speciale istituita, a titolo di anticipazione di liquidità necessaria 

all’attuazione degli interventi espressamene previsti nelle OCDPC emanate allo scopo, nelle more delle 

disponibilità delle risorse statali previste, approvando la variazione al bilancio di previsione, al Documento 

Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 ai sensi dell’art. 51 comma 2 

lett. a); 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 53/DPC del 28.03.2020 con la quale si è disposto di accertare la 

somma di € 10.000.000,00 sul capitolo di entrata n. 43615/2 Piano dei Conti n. U.5.02.01.01.003 – 

“Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Presidenza del Consiglio dei Ministri”, nonché di 

impegnare e liquidare a valere sul capitolo di spesa n. 153600/2– Piano dei Conti n. U.3.02.01.01.003 – 

“Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Presidenza del Consiglio dei Ministri” la 

medesima somma in favore del Soggetto Attuatore Presidente della Regione Abruzzo titolare della 

contabilità speciale n. 6194 intestata a “PRES. R. ABRUZZO -S.A.O.630-639-20”, in ottemperanza delle 

D.G.R. n. 125/2020 e n. 158/2020; 

VISTA la nota S.M.E.A. n. 5735 del 20.09.2021, inviata alla struttura commissariale, con la quale si 

comunica la giacenza di consistenti quantitativi di mascherine di comunità (grafica veneta) e si richiede 

contestualmente la possibilità di impiego delle medesime mascherine di comunità; 

VISTA la mail in data 23.09.2021, di riscontro alla nota sopra citata, con la quale la Struttura Commissariale 

comunica: “in risposta ai quesiti posti con la comunicazione in riferimento, le rappresento che le mascherine 

di comunità, prodotte e distribuite ai sensi del Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 art. 16 comma 2, non 

possono essere più impiegate in quanto il citato articolo non è stato prorogato nel Decreto-legge 22 aprile 

2021, n. 52. Tali mascherine, non distribuite e ancora giacenti nei magazzini, dovranno essere smaltite 

secondo le norme vigenti e comunque seguendo le procedure di smaltimento adottate dalle vostre 

strutture/depositi regionali.” 

CONSIDERATO: 

 che al fine di procedere allo smaltimento dei materiali di che trattasi è stata interessata per  le vie brevi la 

ditta ACIAM S.p.A., con sede in Avezzano, già operante nello svolgimento di servizi ecologici nella zona 

ove hanno sede i magazzini Covid della Protezione Civile regionale; 

 che la menzionata ditta ACIAM S.p.A. in data 18.10.2021, ha rimesso l’allegato preventivo offerta 

acquisito al protocollo S.M.E.A. al n. 6042 in data 19.10.21, per lo smaltimento dei materiali di che trattasi 

evidenziando i costi unitari per lo smaltimento ed il trasporto; 

 che in base ai prezzi formulati  (€ 0,30 al Kg ed € 120) per ogni viaggio ed ai quantitativi giacenti ed 

operazioni necessarie (4.000 kg ca. e 6 viaggi) si può presumere la spesa di complessivi netti € 1.920,00 

oltre IVA 22% pari ad € 422,40 per complessivi € 2.342,40; 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

RAVVISTA la necessità di procedere allo smaltimento dei materiali di cui trattasi sia in base a quanto 

comunicato dalla struttura commissariale sia per liberare spazi comunque necessari alla gestione 

dell’emergenza Covid tuttora in atto e di affidare tale servizio all’ACIAM S.p.A.; 

 

VISTO il D. L. n. 50/2016 “Codice dei Contratti”, art 36, comma 2 lett. a) e art. 63; 

 

CONSTATATO che la spesa complessiva ammonta a complessivi € 2.342,40 a cui si dovrà far fronte con i 

fondi previsti nella contabilità speciale di cui alle O.C.D.P.C n. 630 del 03.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020;  

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 

 

DATO ATTO che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 si provveduto a richiedere, per la ditta 

affidataria del servizio, il Codice Identificativo Gare CIG: Z33338D0CA; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di affidare il servizio di smaltimento delle mascherine di comunità “grafica veneta” stoccate presso 

l’interporto di Avezzano (26 bancali per un peso stimato di 4.000 kg) alla ditta ACIAM S.p.A. per un 

importo presunto di complessivi netti € 1.920,00 oltre IVA 22% pari ad € 422,40 per complessivi € 

2.342,40; 

2. di stabilire che l’intervento sarà contabilizzato per le effettive prestazioni svolte con l’applicazione dei 

prezzi formulati; 

3. di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi della contabilità speciale di cui alle O.C.D.P.C n. 630 

del 03.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020; 

4. di provvedere, d’intesa con l’Area Informatica della S.M.E.A. a tutti gli adempimenti per un sollecito 

iter della pratica;  

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art.18 del D.L.22 Giugno 2012, n. 83, relativi 

all’Amministrazione Aperta; 

 

 

 

                           Il Soggetto Attuatore S.M.E.A.  

                 (Ing. Silvio Liberatore) 

 

 

 

 

 

                L’Estensore              Il Responsabile di Area 

     (Dott. Giuseppe Fiaschetti)                                  (Dott. Giuseppe Fiaschetti) 

  

        Firmato elettronicamente                                                                        Firmato elettronicamente 


